

BÁO CÁO

**tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị tháng 8
và những nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ THÁNG 8

**I- KẾT QUẢ XỬ LÝ CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM CỦA THƯỜNG
TRỰC VÀ BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY**

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Tân Phước (27/8/1994 - 27/8/2024) và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kết quả thực hiện Quy định 212-QĐ/TW của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện; kết quả công tác quản lý biên chế từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2024; kết quả tình hình quán triệt, triển khai thực hiện công tác dân vận trên địa bàn tỉnh; tình hình đảng viên vi phạm quy định về độ tuổi kết hôn (tảo hôn);

2. Ban hành văn bản triển khai, thực hiện Quy định 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, Kết luận 81-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, kỷ niệm 50 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, tai nạn lao động; góp ý dự thảo báo cáo tổng kết và Quy chế bầu cử trong Đảng sửa đổi, bổ sung, báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng 5 năm (2020 - 2025) và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025), báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, Quy chế làm việc mẫu của đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh, Quy chế phối hợp giữa Đảng đoàn Liên đoàn Luật sư Việt Nam và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tiền Giang trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với tổ chức và hoạt động của luật sư.

Nghị quyết về lãnh đạo phát triển giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch thực hiện Kết luận 84-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; Kế hoạch sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị 07-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tư pháp. Quyết định cử cán bộ quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV tham gia Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng; mở lớp Cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung K18B1-TG khóa học 2024 - 2026 tại Trường Chính trị tỉnh. Thông báo kết luận, chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị triển khai các Quyết định thành lập các Tiểu ban tổ chức Đại hội XII của Đảng bộ tỉnh; của đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với các cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, các cơ quan khối nội chính, Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh 6 tháng đầu năm 2024,...

3. Dự Hội nghị trực tuyến với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổng kết năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; Hội nghị triển khai các Quyết định thành lập các Tiểu ban tổ chức Đại hội XII của Đảng bộ tỉnh; Đại hội thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang; Ngày Hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; diễn tập khu vực phòng thủ huyện Tân Phú Đông; diễn tập Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng; tiếp, làm việc Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; họp rút kinh nghiệm Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Mặt trận Tổ quốc sau kỳ họp lần thứ 13, Hội đồng nhân dân tỉnh; họp xem xét giá đất dự án Khu dân cư An Hòa, giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất dự án Trung tâm thương mại dịch vụ tỉnh thuộc Quảng trường Trung tâm tỉnh; họp Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; họp xét thăng hạng viên chức. Tiếp, làm việc Đoàn công tác hỗn hợp của Quỹ Đầu tư và Tài chính Princeton Mỹ, Tổng Lãnh sự quán Mỹ, Tổng Lãnh sự quán Canada tại thành phố Hồ Chí Minh, Cơ quan Phát triển Quốc tế Mỹ (USAID) và Công ty Cổ phần Tư vấn Thương mại và Đầu tư MEKONG tìm hiểu, trao đổi thông tin xúc tiến thương mại và đầu tư,...

II- KINH TẾ

1. Tình hình thiệt hại do lốc xoáy và sạt lở bờ sông

Xảy ra 1 vụ lốc xoáy, làm bị thương 1 người, sập 6 căn nhà, tốc mái 27 căn nhà, đổ ngã 264 cây ăn trái, tổng thiệt hại khoảng 747 triệu đồng; sạt lở bờ sông 1 vụ tại ấp Mỹ Quới, xã Mỹ Đức Đông, huyện Cái Bè với chiều dài 60 m đường giao thông. Ngành chức năng đã kịp thời triển khai lực lượng hỗ trợ khắc phục hậu quả của lốc xoáy, gia cố đê điều sạt lở ổn định đời sống người dân.

2. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn

2.1. Sản xuất nông nghiệp

- Đã thu hoạch 15 ha lúa hè thu, năng suất 5,7 tấn/ha, sản lượng 86 tấn; xuống giống 3.382 ha rau, đậu các loại. Đến nay, thu hoạch 64.878/107.769 ha lúa, sản

lượng 436,1 ngàn tấn, đạt 62,9% kế hoạch; xuống giống 44.196 ha rau, đậu các loại, đạt 81% kế hoạch, giảm 7,8% so cùng kỳ.

Toàn tỉnh hiện có 85.528 ha cây ăn trái, tổng sản lượng thu hoạch 1,2 triệu tấn, đạt 66,9% kế hoạch, tăng 0,5% so cùng kỳ; đã xảy ra tình trạng sâu đầu đen gây hại trên cây dứa trên địa bàn huyện Chợ Gạo với tổng diện tích trên 227 ha. Toàn tỉnh hiện có 286 ngàn con lợn, giảm 3,1%; 119 ngàn con bò, giảm 3,4%; 16,6 triệu con gia cầm, tăng 0,6% so cùng kỳ; đã xảy ra 27 trường hợp bệnh dịch tả lợn Châu Phi với 130 con lợn bệnh trên tổng đàn 540 con.

- Thả nuôi thủy sản thực hiện 675 ha, sản lượng thu hoạch từ nuôi trồng và đánh bắt thủy sản 23.951 tấn. Đến nay, diện tích thả nuôi thủy sản 13.779 ha, đạt 93,8% kế hoạch, giảm 2,1% so cùng kỳ; sản lượng thu hoạch từ nuôi trồng và đánh bắt thủy sản 195.303 tấn, tăng 5,1% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi 131.211 tấn, tăng 7,3% so cùng kỳ, sản lượng khai thác 64.092 tấn, giảm 23,2% so cùng kỳ. Tỉnh hiện có 1.267 tàu cá, tổng công suất 404.918 kW, 9.067 thuyền viên hoạt động trên tàu. Tổng số tàu đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình 918/918 tàu đang hoạt động, đạt tỷ lệ 100%; tổng số tàu trên hệ thống giám sát 934 tàu (16 tàu chìm, cháy đưa ra khỏi hệ thống). Tàu chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành trình 52 tàu (1 tàu chuyển tỉnh khác chưa sang tên, 16 tàu thuộc diện xoá mất tích và 35 tàu đang neo đậu, ngưng hoạt động).

2.2. Về xây dựng nông thôn mới

Ngày 27/8/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Tân Phước và công bố Quyết định 841/QĐ-TTg ngày 15/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Tân Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Toàn tỉnh hiện có 138/138 xã nông thôn mới, 51 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 4 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 7/8 huyện đạt chuẩn nông thôn mới và 3/3 đô thị hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

3. Sản xuất công nghiệp

- Chỉ số sản xuất công nghiệp trong tháng tăng 8% so cùng kỳ và trong 8 tháng tăng 9,3% so cùng kỳ.

- Điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 3 dự án tại các khu công nghiệp; chấm dứt hoạt động 1 dự án (Chi nhánh Công ty TNHH Cargill Việt Nam). Đến nay, các khu công nghiệp thu hút 111 dự án (84 dự án FDI), với tổng vốn đầu tư 2,6 tỷ USD và 4.487 tỷ đồng, diện tích đất cho thuê 551,4/592,8 ha (không tính Khu Công nghiệp Soài Rạp), tỷ lệ lấp đầy đạt 93%. Có 4 cụm công nghiệp đang hoạt động, thu hút 68 dự án (6 dự án FDI), với tổng vốn đầu tư 0,2 tỷ USD và 999 tỷ đồng, diện tích thuê đất 45,7 ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 58,9%.

4. Đầu tư công

Triển khai thực hiện vốn ngân sách nhà nước theo kế hoạch đầu tư công bổ sung năm 2024, với tổng vốn 6.190,8 tỷ đồng; giá trị giải ngân tháng 8/2024 thực hiện 1.578 tỷ đồng, nâng đến nay giải ngân được 4.314 tỷ đồng, đạt 69,7% kế hoạch, tăng 37,9% so cùng kỳ; trong đó, vốn cân đối ngân sách địa phương giải ngân 2.306 tỷ đồng, đạt 56,4% kế hoạch, vốn ngân sách Trung ương giải ngân 2.008 tỷ đồng, đạt 95,6% kế hoạch. Ngày 12/8/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức khởi công dự án thành phần 2 thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu giai đoạn 1.

5. Hoạt động thương mại, dịch vụ

- Tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội trong tháng 7.549 tỷ đồng; đến nay, thực hiện 58.917 tỷ đồng, đạt 66,2% kế hoạch, tăng 8,7% so cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trong tháng 500 triệu USD, tăng 11,5% so với cùng kỳ; đến nay, thực hiện 3,98 tỷ USD, đạt 79,8% kế hoạch, tăng 12,6% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu trong tháng 280 triệu USD, tăng 21,1% so với cùng kỳ; đến nay, thực hiện 2,05 tỷ USD, đạt 82,2% kế hoạch, tăng 12% so cùng kỳ.

- Vận chuyên hành khách trong tháng 1,45 triệu, tăng 8% so cùng kỳ, vận tải hàng hóa 2,14 triệu tấn, tăng 8% so cùng kỳ. Nâng đến nay, vận chuyên 12,93 triệu hành khách, tăng 18,2% so cùng kỳ, vận tải 12,7 triệu tấn hàng hóa, tăng 29,8% so cùng kỳ.

6. Phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể

Ngày 08/8/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024 với gần 600 khách mời tham dự là lãnh đạo tỉnh, huyện, các chuyên gia khởi nghiệp, các doanh nghiệp, hợp tác xã, sinh viên.

Thành lập mới 73 doanh nghiệp với vốn đăng ký 301 tỷ đồng, có 21 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng kinh doanh, 11 doanh nghiệp hoàn tất giải thể, và 17 doanh nghiệp đăng ký tăng vốn với số vốn tăng thêm 302 tỷ đồng. Nâng đến nay có 592 doanh nghiệp thành lập mới, đạt 66,5% kế hoạch, tăng 3,5% so cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký mới 3.759 tỷ đồng, giảm 2,3% so cùng kỳ. Toàn tỉnh có 6.162 doanh nghiệp, 275 hợp tác xã, Quỹ Tín dụng nhân dân đang hoạt động.

7. Thu - chi ngân sách

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong tháng thực hiện 906 tỷ đồng; chi ngân sách thực hiện 1.325 tỷ đồng. Nâng đến nay, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện 8.233,6 tỷ đồng, đạt 93,6% kế hoạch, tăng 25,3%; trong đó, thu nội địa 7.975,6 tỷ đồng, đạt 93,5% kế hoạch, tăng 25,4% so cùng kỳ. Tổng chi

ngân sách thực hiện 10.362,2 tỷ đồng, đạt 71,7% kế hoạch, tăng 3,5%; trong đó, chi đầu tư phát triển 3.952 tỷ đồng, đạt 80,9% kế hoạch, tăng 4,2% so cùng kỳ.

8. Hoạt động đối ngoại

Từ ngày 27/7 đến 11/8/2024, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự tập huấn Kỹ năng lãnh đạo quản lý; hoạch định và tham mưu chính sách tại New Zealand. Chấp thuận cho 57 lượt cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài về việc riêng; các cơ quan, đơn vị trong tỉnh tiếp, làm việc với 17 đoàn khách nước ngoài.

III- VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Ngành giáo dục và đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị và Khung thời gian năm học 2024 - 2025; tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2024 - 2025¹; kiểm tra tình hình chuẩn bị các điều kiện tổ chức khai giảng và triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025. Toàn tỉnh, có 376/507 trường đạt chuẩn quốc gia²; 18.375 người hiện đang công tác ở các đơn vị sự nghiệp giáo dục (có 7.347 đảng viên); tỉ lệ giáo viên đạt chuẩn theo trình độ đào tạo: giáo dục mầm non đạt 86,9%, tiểu học 84,5%, trung học cơ sở 88,01%, trung học phổ thông 100%.

2. Ngành y tế tổ chức Ngày hội “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác” với chủ đề “Thầy thuốc trẻ tình nguyện vì một Việt Nam khỏe mạnh hơn”; triển khai thực hiện nghiêm Công điện 840/CĐ-BYT ngày 09/7/2024 của Bộ Y tế về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2024; phối hợp các ngành chức năng tổ chức diễn tập xử lý tình huống gây mất an ninh trật tự tại Khoa Cấp cứu, Bệnh viện Đa khoa Tiền Giang; tập huấn “Hướng dẫn chăm sóc, chẩn đoán và điều trị bệnh Bạch hầu”. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh; từ đầu năm đến nay, xảy ra 931 ca sốt xuất huyết, giảm 54,4%; 1.338 ca tay - chân - miệng, giảm 32,7% so với cùng kỳ năm 2023; không xảy ra tử vong.

3. Ngành văn hoá - thể thao và du lịch phục vụ Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 160 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuần tiết (20/8) và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích Quốc gia đặc biệt khởi nghĩa Trương Định; tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9). Triển khai Quyết định 23/2024/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định tiêu chuẩn và đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Áp, khu phố văn hoá”, “Xã,

¹ Tại Hội nghị đã trao 16 Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo cho 16 em học sinh giỏi cấp Quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 16 Bằng khen cho 16 giáo viên bồi dưỡng học sinh đạt giải cấp Quốc gia và tặng 16 Bằng khen cho 16 em học sinh giỏi cấp Quốc gia; Sở Giáo dục và Đào tạo tặng 59 Giấy khen cho 59 em học sinh giỏi năm học 2023 - 2024.

² Trong đó, mầm non 130/188 trường, chiếm tỉ lệ 69,15% (108 trường đạt mức độ 1, 22 trường đạt mức độ 2); tiểu học 138/158 trường, chiếm tỉ lệ 87,34% (119 trường đạt mức độ 1, 19 trường đạt mức độ 2); trung học cơ sở 80/123 trường, chiếm tỉ lệ 65,04% (42 trường đạt mức độ 1, 38 trường đạt mức độ 2); trung học phổ thông: 28/38 trường, chiếm tỉ lệ 73,68% (22 trường đạt mức độ 1, 06 trường đạt mức độ 2).

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Tổ chức Chương trình “Khám phá vùng đất xứ Gò” và Tọa đàm “Kết nối phát triển sản phẩm du lịch phía Đông tỉnh Tiền Giang”. Tham dự “Ngày hội gia đình tiêu biểu các tỉnh, thành phố miền Tây Nam Bộ lần thứ V, năm 2024”, Hội diễn “Tiếng hát hẹn hò 9 dòng sông” lần thứ XIX. Kiểm tra công tác quản lý di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp Cục Du lịch - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật và đảm bảo chất lượng các doanh nghiệp lữ hành, hệ thống cơ sở lưu trú du lịch, các cơ sở giáo dục đào tạo nghiệp vụ lĩnh vực du lịch và hoạt động nghiệp vụ hướng dẫn viên du lịch; phối hợp Trung tâm Phát triển Du lịch và Trường Cao đẳng Du lịch Sài Gòn tổ chức lớp bồi dưỡng “Kỹ năng bán hàng và marketing trong du lịch” cho nhân viên làm việc tại các khu, điểm du lịch và cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh... Trong tháng, có 110.479 lượt khách đến tham quan, du lịch tại tỉnh, tăng 2,3%; trong đó, có 36.190 lượt khách quốc tế, giảm 14,9%; doanh thu đạt 77 tỷ đồng, tăng 1,7%; nâng đến nay, có 1.047.368 lượt khách đến tham quan, du lịch, trong đó, có 366.978 lượt khách quốc tế, doanh thu đạt 694,2 tỷ đồng, đạt 55,5% kế hoạch, tăng 15,5% so với cùng kỳ.

4. Ngành lao động - thương binh và xã hội thực hiện tốt các chính sách, chế độ cho người có công, hộ nghèo và các đối tượng xã hội; tổ chức tập huấn chính sách mới về An toàn vệ sinh lao động và bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho các doanh nghiệp; triển khai thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện mức lương tối thiểu theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ. Tham gia Đoàn công tác Cục Quan hệ lao động và Tiền lương đến nắm tình hình thực hiện pháp luật lao động, quan hệ lao động tại Công ty TNHH Dụ Đức Việt Nam và Công ty TNHH Túi xách Simone Việt Nam tại Tiền Giang. Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật lao động, vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp tại 9 doanh nghiệp.

Tổ chức 16 phiên giao dịch việc làm, với sự tham gia của 46 lượt doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng 7.108 lượt lao động (6.105 lượt lao động phổ thông, 912 lượt lao động trình độ sơ cấp/trung cấp và 91 lượt lao động trình độ cao đẳng/đại học); có 945 lượt lao động được tư vấn, 171 lao động tham gia phỏng vấn, 37 lao động được tuyển dụng trực tiếp và nhận hồ sơ hẹn phỏng vấn tại doanh nghiệp, 37 lao động được giới thiệu đến các doanh nghiệp tuyển dụng gián tiếp... Từ đầu năm đến nay, tổ chức 47 phiên giao dịch việc làm định kỳ, tăng 34,3% so với cùng kỳ năm 2023, với sự tham gia của 114 doanh nghiệp; có 3.150 lượt lao động được tư vấn, 563 lượt lao động tham gia phỏng vấn, 103 lao động được giới thiệu đến các doanh nghiệp ủy thác tuyển gián tiếp.

Tư vấn nghề, việc làm, pháp luật lao động và tư vấn khác cho 1.910 lượt lao động; từ đầu năm đến nay, thực hiện tư vấn nghề, việc làm, pháp luật lao động và tư vấn khác cho 15.721 lượt lao động (9.628 nữ, chiếm 52,9%), đạt 78,6% kế hoạch năm, giảm 20,2%. Tư vấn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài cho 70 lượt lao động (37 nữ, chiếm 60,3%), giảm 42,1%; nâng từ đầu năm đến nay, tư vấn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài cho 660 lượt lao động (360 nữ, chiếm 45,5%), giảm 34,4%; có 319 người xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài (Nhật Bản 262, Đài Loan 40, Mỹ 5, Hàn Quốc 4, Macao 1, Singapore 1, Hồng Kông 1, Ả rập Saudi 1, Romania 1, Trung Quốc 1, Hungary 1, Pháp 1 lao động), giảm 1% so với cùng kỳ.

IV- QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TRẬT TỰ

1. Quốc phòng

- **Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh** duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phục vụ Quân khu thông báo kết quả thanh tra công tác xây dựng lực lượng, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo Nghị định 168/2018/NĐ-CP của Chính phủ; phục vụ Quân khu kiểm tra công tác phòng không nhân dân. Tham dự diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự năm 2024 tại huyện Cái Bè; diễn tập khu vực phòng thủ huyện Tân Phú Đông; Hội thao, thể dục thể thao giai đoạn 2 tại Quân khu; tập huấn toàn quân triển khai Luật Phòng thủ dân sự. Ban hành Quy chế phối hợp giữa Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị nhận nguồn trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng lực lượng dự bị động viên; triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025; tổng hợp kết quả thí sinh trúng tuyển sinh quân sự năm 2024; xây dựng Kế hoạch công tác dân vận kết hợp với tổ chức “Tết Quân - Dân” năm 2025 tại thị xã Cai Lậy; phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12). Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị nội dung để Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc với Bộ Tư lệnh Quân khu về các điểm đất quốc phòng chuyển sang phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; phối hợp Phòng Hậu cần (Công an tỉnh) nắm các vị trí quy hoạch cảng, bến thủy Công an nhân dân trên địa bàn tỉnh và báo cáo về Phòng Tác chiến (Bộ Tham mưu Quân khu).

Huấn luyện dân quân tự vệ đạt 99,34% (15.651/15.755 đồng chí); dự bị động viên đạt 74,53% (2.010/2.697 đồng chí), bắn đạn thật đạt 96,85% (5.223/5.393 đồng chí), kiểm tra đạt yêu cầu trở lên, an toàn. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 4 đạt 75,68% (1.276/1.686 đồng chí); diễn tập cấp xã theo chỉ tiêu được giao đạt 52,63% (20/38 xã). Hoạt động công tác đảng, công tác chính trị được triển khai khá toàn diện trên các mặt công tác; cán bộ, chiến sĩ luôn an tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Công tác Hậu cần - Kỹ thuật và các mặt công tác khác bảo đảm kịp thời,...

- **Bộ đội Biên phòng tỉnh** duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý chặt địa bàn, đối tượng, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới biển của tỉnh; tổ chức diễn tập chỉ huy - tham mưu 1 bên 2 cấp trên bản đồ, có sử dụng một phần thực binh, đợt thi đua cao điểm “Tự hào truyền thống - Viết tiếp chiến công - Xứng danh Bộ đội Cụ Hồ” chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; tham gia Đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn kiểm tra thực tế tại địa phương và làm việc với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU, tuyên truyền về chống khai thác IUU cho 664 phương tiện, với 5.776 thuyền viên...

2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự

Ngành Công an tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo đảm an ninh trật tự đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài; sơ kết việc thực hiện Chỉ thị về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính; ban hành Quyết định phân cấp công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho Ủy ban nhân dân cấp xã; tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến hội viên cựu chiến binh, nông dân, phụ nữ trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Cảnh sát nhân dân năm 2024 và Tổ hướng dẫn chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra hình sự. Kiểm tra công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, an toàn hệ thống thông tin có kết nối, chia sẻ, khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại 10 huyện, thành, thị; việc chấp hành các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước tại 7 sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện. Triển khai các kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự phục vụ triển khai các dự án trọng điểm của tỉnh; Kế hoạch phối hợp tuần tra kiểm soát, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật bảo đảm an ninh trật tự Lễ kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Diễn tập phương án xử lý tình huống gây mất an ninh trật tự tại Khoa Cấp cứu - Bệnh viện Đa khoa Tiền Giang. Tổ chức Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc “điểm” của tỉnh tại xã Bình Đông, thành phố Gò Công. Xây dựng Kế hoạch thi tuyển Điều tra viên năm 2024. Thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự phiên tòa xét xử lưu động vụ án liên quan đến Công ty Luật TNHH “Pháp Việt” do đối tượng Trần Văn Châu cùng đồng phạm phạm tội “Cưỡng đoạt tài sản”.

Tập trung thực hiện các kế hoạch chuyên đề phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 76 vụ (giảm 5 vụ so với tháng trước), chết 2 người, bị thương 13 người; điều tra khám phá 65 vụ, bắt xử lý 109 đối tượng; triệt xóa 16 tụ điểm, xử lý 119 đối tượng đánh bạc, tổ chức đánh bạc. Phát hiện, xử lý 17 vụ, 23 đối tượng phạm tội về ma túy, xử lý hành chính 181 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 12 vụ, 15 đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu; 1 vụ, 1 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường; 5 vụ, 10 đối tượng khai thác cát trái phép; 2 vụ, 2 đối tượng vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Khởi tố 2 vụ, 2 bị can về hành vi “Tham ô tài sản”; 2 bị can “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 26 vụ (giảm 4 vụ so với tháng trước), chết 13 người (giảm 7 người), bị thương 19 người (giảm 2 người); cháy xảy ra 3 vụ, tài sản thiệt hại khoảng 310 triệu đồng.

Xảy ra 1 vụ, 1.200 công nhân của Công ty TNHH Dệt Len Ecoway (huyện Cai Lậy) ngừng việc tập thể, do Công ty thay đổi thủ tục chấm công điện tử; lãnh đạo Công ty và Công đoàn Công ty đã tiếp xúc, vận động, giải thích, công nhân trở lại làm việc bình thường, tình hình an ninh trật tự được bảo đảm.

V- CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Kết quả hoạt động của các cơ quan khối nội chính

- Ngành Công an tiếp nhận 687 tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố (mới 140 tin), giải quyết 162 tin, trong đó khởi tố 66 tin, không khởi tố 72 tin, tạm đình chỉ 24 tin; đang giải quyết 525 tin (trong hạn luật định). Thụ lý điều tra 586 vụ án, 850 bị can (mới 103 vụ án, 129 bị can); giải quyết 131 vụ án, 240 bị can, trong đó đề nghị truy tố 101 vụ án, 224 bị can, đình chỉ 3 vụ án, 2 bị can, tạm đình chỉ 27 vụ án, 14 bị can; đang giải quyết 455 vụ án, 610 bị can (trong hạn luật định).

- Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 155 vụ án, 355 bị can (mới 101 vụ án, 224 bị can); đã truy tố 96 vụ, 209 bị can; đang giải quyết 59 vụ án, 146 bị can.

- Tòa án nhân dân thụ lý xét xử sơ thẩm 265 vụ án hình sự, 661 bị cáo; đã xét xử 108 vụ án, 175 bị cáo. Thụ lý xét xử phúc thẩm 50 vụ án hình sự, 75 bị cáo; đã giải quyết 18 vụ, 31 bị cáo, trong đó xét xử 10 vụ, 20 bị cáo, đình chỉ 8 vụ, 11 bị cáo; đang giải quyết 32 vụ, 44 bị cáo.

- Ngành Thanh tra thực hiện 26 cuộc thanh tra hành chính; ban hành 10 kết luận đối với 13 đơn vị; tổng số tiền vi phạm 3,068 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 2,236 tỷ đồng, kiến nghị xử lý khác 832,06 triệu đồng, kiến nghị xử lý hành chính 24 cá nhân, chuyển Cơ quan điều tra 1 vụ, 4 cá nhân. Thực hiện 260 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, kết luận thanh tra, thông báo kết quả kiểm tra 237 cuộc đối với 335 tổ chức, cá nhân, có 22 trường hợp vi phạm,

ban hành 19 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 259,09 triệu đồng, các trường hợp còn lại đã nhắc nhở, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện đúng quy định pháp luật.

- Cơ quan Thi hành án dân sự thụ lý thi hành 22.206 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành 14.252 việc, thi hành xong 8.199 việc, đạt tỷ lệ 57,53%; thụ lý thi hành về tiền trên 5.107 tỷ đồng, trong đó số tiền có điều kiện thi hành trên 2.638 tỷ đồng, thi hành xong trên 764 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 28,95%.

- Ngành Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn triển khai thi hành, tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm; thành lập Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 và các Thông báo kiểm tra; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đoàn Luật sư tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Thẩm định, góp ý 26 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tiếp nhận, giải quyết 1.756 hồ sơ lý lịch tư pháp; Trung tâm trợ giúp pháp lý thực hiện trợ giúp pháp lý 38 vụ việc cho 38 lượt người,...

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

Các cấp, các ngành tiếp 126 lượt với 151 người, trong đó tiếp thường xuyên 96 lượt với 119 người, có 1 đoàn đông người với 12 lượt người; định kỳ, đột xuất 30 lượt với 32 người; cấp tỉnh tiếp 38 lượt với 60 người, cấp huyện tiếp 41 lượt với 43 người, cấp xã tiếp 47 lượt với 48 người. Nhận 153 đơn, trong đó đơn đủ điều kiện xử lý 114 đơn, không đủ điều kiện xử lý (nặc danh, trùng lặp) 39 đơn; chuyển cơ quan có thẩm quyền 31 đơn, hoàn đơn và hướng dẫn công dân gửi đến cơ quan có thẩm quyền 12 đơn; còn 71 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (khiếu nại 13; tố cáo 1; kiến nghị, phản ánh 57); kết quả, đã giải quyết 5/12 đơn khiếu nại (1 đơn rút trước khi thụ lý), 1/1 đơn tố cáo, 46/57 đơn phản ánh, kiến nghị.

VI- CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN

- **Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh** dự Hội nghị đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách lần thứ 6, đề thảo luận về các dự án luật trình Quốc hội tại kỳ họp lần thứ 8 - Quốc hội khóa XV; họp trực tuyến và tham dự chất vấn tại Phiên họp thứ 36 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Báo cáo kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2024; góp ý dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Hoạt động giám sát, Luật Tổ chức Quốc hội, dự thảo Hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sử dụng Huy hiệu đại biểu Quốc hội; cung cấp tư liệu phục vụ xây dựng và biên soạn sách 50 năm quan hệ Quốc hội Việt Nam - Lào. Tham gia Đoàn công tác của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội khảo sát tình hình chấp hành pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng, chống tham nhũng, công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án năm 2024. Khảo sát, giám sát chuyên đề “Việc thực

hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023”, “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023”, “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023”. Nhận, xử lý 10 đơn thư khiếu nại của công dân,...

- **Hội đồng nhân dân tỉnh** dự Hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai thi hành một số luật, nghị quyết của Quốc hội khóa XV; tiếp xúc cử tri sau kỳ họp lần thứ 13; Báo cáo rà soát các kiến nghị của cử tri và tổng hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp lần thứ 13; Báo cáo tổng hợp ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận nội dung kỳ họp lần thứ 13; Báo cáo tổng kết kỳ họp lần thứ 13; Báo cáo tình hình thay đổi đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; thành lập Đoàn Giám sát về “Tình hình cung cấp nước sạch phục vụ sinh hoạt và sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025; Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024; Thông báo kết luận của Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh tại phiên giải trình, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp lần thứ 13. Phúc đáp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh việc khảo sát về lồng ghép giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Ủy ban nhân dân tỉnh về đề nghị bổ sung tiêu chuẩn, định mức tài sản chuyên dùng của Sở Tài nguyên và Môi trường; về sử dụng tài sản công vào mục đích liên kết dạy học của Trường Tiểu học Thái Sanh Hạnh, thành phố Mỹ Tho; về rà soát Nghị quyết 15/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; về tham gia ý kiến dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Tiếp 5 lượt, 8 công dân; nhận 12 đơn; chuyển cơ quan chức năng giải quyết 1 đơn; trả lời 2 đơn; trả 4 đơn; không xử lý 5 đơn khiếu nại, tố cáo của công dân,...

- **Ủy ban nhân dân tỉnh** dự Phiên họp lần thứ năm Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính và Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ; Hội nghị sơ kết 2 năm triển khai Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn giai đoạn 2022 - 2025; Hội nghị sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2024 Cụm thi đua các tỉnh Tây Nam bộ; họp với Bộ Tài chính xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2025 - 2027; họp Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án khai thác khoáng sản mỏ Hòa Hưng - 5, mỏ Hòa Khánh - 1, mỏ Vàm Cái Thia; Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ; Họp Ban Chỉ đạo thực hiện Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Bình Đông; họp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện đầu tư xây dựng trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn, Lễ động thổ dự án thành phần 2 thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu, giai đoạn 1; Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang Quân khu, Đại hội Hội Doanh nghiệp Cựu chiến binh tỉnh. Tiếp, làm

việc với Đoàn công tác của Đại sứ quán Thụy Sĩ tại Hà Nội, Đoàn công tác hỗn hợp của Quỹ Đầu tư và Tài chính Princeton Mỹ, Tổng Lãnh sự quán Mỹ, Tổng Lãnh sự quán Canada tại thành phố Hồ Chí Minh, Cơ quan Phát triển Quốc tế Mỹ (USAID) và Công ty Cổ phần Tư vấn Thương mại và Đầu tư Mekong,...

VII- CÔNG TÁC DÂN VẬN

Hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội quần chúng tập trung tuyên truyền kỷ niệm 160 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuần tiết, 79 năm Ngày Cách mạng Tháng tám, Quốc khánh 02/9, Ngày Vì nạn nhân chất độc màu da cam/dioxin,...; tiếp tục thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2024; tích cực vận động nhân dân tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua xây dựng điển hình “Dân vận khéo”, gắn với thực hiện chuyên đề thi đua “Quy chế dân chủ ở cơ sở - Dân vận khéo - dân vận chính quyền” năm 2024; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, các chương trình phối hợp về công tác dân vận; phối hợp tổ chức tốt Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân. Tiếp, làm việc với Đoàn khảo sát của Ban Dân vận Trung ương về tình hình quán triệt, triển khai thực hiện công tác dân vận; tiếp, làm việc với Đoàn kiểm tra của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cấp cơ sở, công tác quản lý tài chính, tài sản và việc chấp hành Điều lệ Công đoàn.

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng và 25 năm Ngày Dân vận của cả nước (15/10); Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019 - 2024. Giám sát trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri và nhân dân, gắn với Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư; trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Tiền Giang” theo Nghị định 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ. Tiếp tục thực hiện Dự án “Tuyên truyền, vận động nông dân xử lý rác thải tại Việt Nam, góp phần vào nỗ lực giảm phát thải khí nhà kính của cộng đồng quốc tế”. Tổ chức Ngày hội Phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp và chuyển đổi xanh năm 2024, trưng bày giới thiệu, sản phẩm OCOP, sản phẩm phụ nữ khởi nghiệp và trao giải cuộc thi “Ý tưởng phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp và chuyển đổi xanh năm 2024”; Tọa đàm “Xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; phát động Hội thi Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố giỏi, công trình “Cung đường xanh”, cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật năm 2024,...

Các Hội quần chúng hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, điều lệ của Hội; tích cực tham gia các phong trào, các cuộc vận động của địa phương; phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội đối với các đối tượng chính sách. Công tác dân vận chính quyền và lực lượng vũ trang thực hiện tốt các chương trình phối hợp đã ký kết. Lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tốt Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

VIII- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

Tổ chức Hội thảo khoa học “Dấu ấn lịch sử của Khởi nghĩa Trương Định trong phong trào kháng chiến chống thực dân Pháp nửa sau thế kỷ XIX”; tiếp tục đôn đốc các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi Giải Báo chí cấp tỉnh về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) năm 2024, Giải Báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 - 2025; tổng hợp bài viết tham gia Cuộc thi chính luận về Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ 4 năm 2024 và gửi 71/170 tác phẩm dự thi cấp Trung ương. Thực hiện biên soạn lịch sử, giáo dục truyền thống cách mạng của ngành, địa phương. Tiếp, làm việc với Đoàn công tác của Ban Tuyên giáo Trung ương, Đoàn khảo sát của Ban Dân vận Trung ương, Đoàn Kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất chỉ định bổ sung 6 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; điều động, chỉ định Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Cai Lậy tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ giữ chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy Gò Công Tây; thực hiện quy trình bổ sung 2 Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ huyện, 1 Ủy viên Ban Thường vụ cấp ủy huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Điều động, bổ nhiệm 3 cán bộ; bổ nhiệm 3 cán bộ; bổ nhiệm lại 4 cán bộ; phân công Chủ tịch Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Cấp nước Tiền Giang kiêm nhiệm chức danh Giám đốc Công ty; chỉ định bổ sung 1 Ủy viên Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh; thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự, bầu bổ sung, bổ nhiệm 8 cán bộ, lãnh đạo quản lý. Phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý 5 sở, ban, ngành tỉnh giai đoạn 2021 - 2026, giai đoạn 2026 - 2031 và 3 cấp huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; đưa ra khỏi quy hoạch 7 cán bộ.

Cấp ủy huyện (tương đương) chỉ định, bổ sung 27 cấp ủy viên cơ sở (4 bí thư, 2 phó bí thư, 21 cấp ủy viên); điều động 2 cán bộ. Kết nạp 187 đảng viên (71 nữ), nâng tổng số kết nạp đến nay 976 đảng viên, có 446 nữ, 6 tôn giáo; hiện toàn tỉnh có 53.046 đảng viên, 770 tổ chức cơ sở đảng (286 đảng bộ, 484 chi bộ). Cử 1 đồng chí Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tham gia Đoàn công tác của Quốc hội đến thăm, làm việc tại Australia và New Zealand; 15 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh (đối tượng 2). Thẩm định, thẩm tra, xác minh 11 hồ sơ phục vụ công tác cán bộ; kết luận chính trị 3 hồ sơ bổ nhiệm, 1 hồ sơ hiệp y bổ nhiệm cán bộ. Tặng, truy tặng 650 Huy hiệu Đảng đợt 02/9.

Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra các cấp kiểm tra 246 tổ chức đảng, 122 đảng viên và giám sát 176 tổ chức đảng, 281 đảng viên, kết luận 15 tổ chức đảng, 6 đảng viên chưa thực hiện tốt nội dung được kiểm tra, giám sát. Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 2 tổ chức đảng, 8 đảng viên, kết luận 1 tổ chức đảng, 2 đảng viên có khuyết điểm vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật; 1 tổ chức đảng, 6 đảng viên có vi phạm, nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật, chỉ kiểm điểm, rút kinh nghiệm. Thi hành kỷ luật 9 đảng viên gồm khiển trách 7, cảnh cáo 2, do vi phạm đạo đức công vụ, làm trái quy định về quản lý, sử dụng tiền thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; thiếu trách nhiệm dẫn đến thực hiện nhiệm vụ, công vụ không đúng quy định, quy trình gây hậu quả cho tổ chức, cá nhân; sử dụng văn bằng không hợp pháp; vi phạm Luật giao thông đường bộ; sinh con thứ 3. Ngoài ra, xóa tên 10 đảng viên, cho ra khỏi Đảng 11 đảng viên.

Nhận 12 đơn phản ánh, tố cáo liên quan đến 1 tổ chức đảng, 6 đảng viên, kết quả chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 5 đơn, hướng dẫn trả lời 1 đơn, hoàn trả 1 đơn, lưu 4 đơn. Giải quyết theo quy trình 3 đơn tố cáo liên quan đến 01 tổ chức đảng, 2 đảng viên, kết luận 1 đơn tố sai; 2 đơn tố đúng và đúng 1 phần, 2 đảng viên có vi phạm nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật, chỉ kiểm điểm, rút kinh nghiệm.

Phần thứ hai

NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9

1. Theo dõi chặt chẽ, thông tin kịp thời tình hình khí tượng thủy văn, thường xuyên kiểm tra công tác phòng, tránh, ứng phó với mưa dông, lốc xoáy, duy tu các đoạn đê bao bị xuống cấp. Hướng dẫn nông dân kịp thời phòng trị các loại dịch hại trên trên lúa, rau màu, cây ăn trái, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi; nhất là, chú trọng thực hiện tốt các giải pháp phòng trị sâu đầu đen gây hại trên cây dứa, các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi và các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra; chú trọng củng cố, nâng chất và duy trì các tiêu chí tại các xã được công nhận nông thôn mới, phấn đấu lên xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Đẩy mạnh xây dựng huyện Tân Phú Đông hoàn thành huyện nông thôn mới; huyện Gò Công Đông và huyện Chợ Gạo hoàn thành huyện nông thôn mới nâng cao.

3. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án của Trung ương đầu tư trên địa bàn tỉnh; nhất là các dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ

về cung cấp cát san lấp cho các dự án, công trình trọng điểm của quốc gia, thực hiện đúng quy trình, thủ tục, quy định của pháp luật. Thường xuyên theo dõi, đẩy nhanh tiến độ thi công, triển khai thực hiện; chú trọng công tác giám sát, kiểm tra chất lượng thi công các công trình.

4. Đẩy mạnh tiếp xúc, đối thoại doanh nghiệp, tháo gỡ, giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển ổn định; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; hỗ trợ phát triển hợp tác xã, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã.

5. Lãnh đạo thực hiện tốt việc thu, chi ngân sách; khai thác tốt các nguồn thu theo luật định, chú ý cân đối các nguồn thu hợp lý và tạo nguồn thu mới đảm bảo đạt kế hoạch đề ra; đồng thời, đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024, chuẩn bị tốt đầu tư công năm 2025 và lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030.

6. Chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất tổ chức lễ khai giảng năm học 2024 - 2025 đảm bảo an toàn, thiết thực... Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo đội ngũ cán bộ, giáo viên ở các bậc học; tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, bạo lực, tệ nạn xã hội trong trường học. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là sốt xuất huyết, tay chân miệng...; xử lý triệt để các ổ dịch không để dịch bùng phát trên địa bàn; quản lý tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân; tuyên truyền trong cộng đồng về phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chế độ ưu đãi người có công; gia đình chính sách, hộ nghèo,... giải quyết việc làm; nâng cao chất lượng thông tin thị trường cung cấp lao động và người lao động. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lớn của dân tộc và của tỉnh; kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động văn hóa - nghệ thuật và các tụ điểm vui chơi giải trí có tính chất cờ bạc trá hình, các hình thức quảng cáo sai quy định. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, giới thiệu và quảng bá du lịch.

8. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục tập huấn, huấn luyện quân sự, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch. Tổ chức hoàn thành công tác diễn tập năm 2024, đảm bảo an toàn tuyệt đối. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, tấn công trấn áp tội phạm ma túy, buôn lậu, gian lận thương mại, khai thác khoáng sản, vận chuyển hàng hóa, xuất, nhập cảnh trái phép trong khu vực biên giới biển của tỉnh.

9. Triển khai cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Lễ Quốc khánh 02/9; thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tổ chức phân luồng, điều tiết, không để

xảy ra ùn tắc giao thông. Thực hiện tốt các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động. Chủ động tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, sử dụng công nghệ cao hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, giết người, cố ý gây thương tích, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, mua bán người, xâm hại tình dục đối với trẻ em, xâm phạm sở hữu (cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản...); đấu tranh triệt phá các đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy.

10. Theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân; tích cực tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc, kiến nghị, khiếu nại của nhân dân, ngăn ngừa các mầm móng có thể phát sinh điểm nóng, không để ảnh hưởng phức tạp về chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh trật tự; tình hình triển khai thực hiện công tác bầu cử Trường ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 - 2029. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

11. Tiếp tục triển khai thực hiện và tổ chức sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 về “phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp”. Triển khai Kết luận 89-KL/TW ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

12. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo lộ trình đã đề ra. Chuẩn bị tốt cuộc bầu cử Trường ấp, Trường khu phố nhiệm kỳ 2024 - 2029 trên địa bàn tỉnh. Kiện toàn, sắp xếp, bố trí, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử,... và thực hiện tốt chính sách cán bộ. Thẩm định, thẩm tra, xác minh hồ sơ cán bộ và giải quyết tốt đơn, thư khiếu nại, tố cáo cán bộ, đảng viên có liên quan về chính trị. Tổ chức xét thăng hạng bổ nhiệm ngạch viên chức đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng.

13. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị (khóa XIII) và các văn bản hướng dẫn của Trung ương về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Ban hành Kế hoạch tổ chức đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; chuẩn bị các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn về đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

14. Triển khai thực hiện tốt Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy quý III năm 2024; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024

của cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra, của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kịp thời kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm và giải quyết tốt các trường hợp tố cáo, khiếu nại của đảng viên, tổ chức đảng. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị quý III năm 2024.

Nơi nhận:

- Các ban đảng TW (HN, TP.HCM),
- Bộ Tư lệnh QK9 (Cần Thơ),
- Các UV BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ngành, MTTQ và đoàn thể tỉnh,
- Cấp ủy huyện (tương đương),
- Phó Chánh VPTU (TH),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Võ Văn Bình